
Oggetto: Interventi sulla copertura piana, sull’intradosso del solaio e sulle parti strutturali 

poste all’ultimo piano della sede camerale di viale Umberto I n. 80, Latina: CIG 

956435536E – CUP H23B21000010005. - Prenotazione spesa 2024.

IL DIRIGENTE

dell’Area 1 – Servizi di supporto e per lo sviluppo

Premesso che la Camera di Commercio provvede all’acquisto di beni, servizi e lavori per 

esigenze di funzionamento, in osservanza del codice dei contratti pubblici (ex D. Lgs. n. 50/2016)

ora D.Lgs. n. 36/2023;

Visto, altresì, l’art. 1 comma 4 del Decreto Legislativo n. 36, del 31 marzo 2023 (codice dei 

contratti pubblici), che prevede che il principio del risultato costituisce un criterio prioritario per 

l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola al caso concreto;

Considerato, inoltre, che, ai sensi del secondo comma dell’art. 226 del Decreto Legislativo 

suddetto, le disposizioni di cui al D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso precedenti il 01° luglio 2023 

(data di abrogazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 ed inizio efficacia del D.Lgs. 36/2023), 

intendendo come procedimenti in corso, fra gli altri, anche le procedure e i contratti per i quali i 

bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima 

della data in cui il codice ha acquistato efficacia;

Atteso che in data 15/12/2023 sono stati ultimati gli interventi sulla copertura piana, 

sull’intradosso del solaio e sulle parti strutturali poste all’ultimo piano della sede camerale di viale 

Umberto I n. 80, Latina (det. a contrarre n 715, del 28/12/2022), aggiudicato, con determinazione 

n. 173, del 24/03/2023, società Cangiarro Group srls per l’importo di euro 73.793,49 oltre oneri 

della sicurezza pari ad euro 13.395,56 ed oltre Iva 22%, per un totale € 87.189,053, CRE del 1° 

marzo 2024;

Visto il relativo quadro economico, riportato nella relazione al preventivo economico 2023,

approvato con deliberazione del Consiglio Camerale n. 15, del 1 dicembre 2022, pari a complessivi 

euro 168.017,15;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 715 sopracitata, con la quale si è prenotato 

l’importo di euro 168.017,15 quale somma necessaria alla copertura delle spese per i lavori in 

oggetto, per il periodo di competenza relativo all’anno 2023;

Considerato che ad oggi sono stati effettuati i seguenti pagamenti riferiti agli importi dovuti ai 

seguenti soggetti: 

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000492 del 25/07/2024



Pag. n.2

1. impresa aggiudicataria Cangiarro Group srls (compreso l’importo dovuto per il subappalto) 

per complessivi euro 87.189,05 oltre iva al 22% (totale complessivo iva inclusa euro 

106.370,64);

2. società in house Tecnoservicecamere scpa per le attività da questa svolte pari ad euro 

11.025,70 iva esente, cassa inclusa (progettazione, direzione lavori, supporto al RUP, 

revisione prezzi) e per la quale non risultano ulteriori somme da erogare come confermato 

con email del 9 aprile 2024;

3. ANAC per il contributo (euro 30,00);

per un totale complessivo di euro 117.426,34;

Rilevato che risulta ancora da erogare l’importo previsto per gli incentivi per funzioni tecniche ai 

sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi vigente all’epoca dell’avvio della procedura di gara pari 

a complessivi euro 2.282,31 da ripartire secondo le indicazioni degli artt. 11 e 12 del “Regolamento 

incentivi tecnici ai sensi dell’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i della Camera di 

Commercio I.A.A. di Frosinone-Latina” per il quale è opportuno prevedere apposito stanziamento 

in bilancio;

Considerato che non è stato necessario utilizzare le somme per eventuali imprevisti pari ad € 

5.705,78 e per accordi bonari art. 205 D.Lgs. 50/2016 (5% calcolato sull'importo lavori) pari ad € 

5.705,78;

Vista la determinazione dirigenziale n. 314, del 12 giugno 2023, con la quale, a seguito delle 

dimissioni del precedente, è stato nominato un nuovo RUP;

Rilevato che, per il principio di competenza economica, occorre prenotare sul 2024 la spesa 

residuale ancora da sostenere relativa agli incentivi per funzioni tecniche per un importo pari ad € 

2.282,31 come schematizzato nella tabella seguente;

QUADRO ECONOMICO 
IMPORTO 
CONTRATTO 

IMPORTO 
PAGATO 

DA PRENOTARE NEL 
2024

IMPORTO LAVORI € 114.115,53 € 87.189,05 € 87.189,05

IMPREVISTI SU LAVORI 
(5%) 

€ 5.705,78 € - € -

SPESE TECNICHE € 13.313,71 € 13.313,71 € 11.025,70

ANAC CONTRIBUTO € 30,00 € 30,00 € 30,00

Fondo per accordi bonari 
art. 205 D.LGS 50/2016 

(5% calcolato sull'importo 
lavori) 

€ 5.705,78 € 5.705,78 € -

Incentivo per funzioni 
tecniche art. 113 D.Lgs. 

50/2016 
€ 2.282,31 € 2.282,31 € - € 2.282,31

Importi I.V.A 22% € 26.864,05 € 26.864,05 € 19.181,59

TOTALE € 168.017,15 € 135.384,89 € 117.426,34 € 2.282,31

Visto lo Statuto dell’Ente camerale;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., concernente “Il Codice dei contratti pubblici” 

all’epoca vigente;



Pag. n.3

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e s.m.i., “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.Lgs.12 aprile 2006, n.163”, per le parti ancora in vigore;

Vista la deliberazione del Consiglio Camerale n.8, del 9 luglio 2024, di approvazione 

dell’aggiornamento al preventivo economico per l’esercizio 2024;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 51, del 9 luglio 2024, di approvazione del 

budget direzionale aggiornato per l’esercizio 2024;

Vista la determinazione segretariale n. 450, del 11 luglio 2024, di assegnazione alla dirigenza 

del budget direzionale aggiornato per l’anno 2024;

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal titolare 

della E.Q. “Finanza e provveditorato”, dott.ssa Donatella Baiano, in ordine alla regolarità contabile 

e sia sotto il profilo tecnico che della legittimità,

DETERMINA

-di prenotare l’importo di € 2.282,31 (euro duemiladuecentottantadue/31) quale somma necessaria 

alla copertura delle spese per l’appalto in oggetto, per il periodo di competenza, a valere 

sull’esercizio 2024, relativa agli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs.

50/2016 e smi all’epoca vigente e del “Regolamento incentivi tecnici ai sensi dell’art. 113, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i della Camera di Commercio I.A.A. di Frosinone-Latina”.

L’onere farà carico al budget 2024 assegnato al c.d.r. n.1 funzione istituzionale “Servizi di 

supporto”, dell’Area 1, con imputazione al piano degli investimenti, conto (1110) immobili, 

sottoconto (111003) Fabbricati Latina.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art. 32, della Legge n. 

69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti.

IL DIRIGENTE
       (dott. E. Di Russo)

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.


		2024-07-25T11:09:47+0200
	Camera di Commercio 
	Di Russo Erasmo
	Sottoscrizione documento




